ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 56º SESSÃO ORDINÁRIA DE 22 DE
OUTUBRO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 56° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 22 de outubro de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 56° SESSÃO ORDINÁRIA DE 22

DE OUTUBRO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº63/2025, de autoria do Vereador Tiago Kurtz, que “Cria o ‘Centro

de Referência em Saúde da Mulher’ no município de Mesquita, com ênfase em

prevenção, diagnóstico precoce e atendimento integral às mulheres, e dá outras

providências”.

Projeto de Lei nº64/2025, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a

qualificação de entidades como organizações sociais no município de Mesquita e dá

outras providências".

_____________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº114/2025, de autoria do Vereador Marcel Taí

Gostei, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Carlos Alberto Stanesco Batuli”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS

PÚBLICOS

Vereador Vinny – Apresentou 03 Pedidos de Providência

- Solicita que seja realizado o serviço de desobstrução da rede de esgoto na Rua

Magno de Carvalho nº2025, Bairro: Chatuba.

- Solicita que seja realizado o serviço de troca de lâmpada de Led em via pública na

Rua Lídia nº460, Bairro: Chatuba.

- Solicita que seja realizado o serviço de desobstrução da rede de esgoto na Vila São

José nº185, Bairro: Vila Emil.

___________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Vinny

- Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos

que seja providenciada a reforma da área de lazer localizada na Rua Rio Sarapuí

s/n, Bairro: Chatuba.